\* Non video quomodo construenda phrasis, si legatur οὐ πόνω. Forte legendum δυσπόνω. EDIT.

constituit sacerdotem, id est instruit et ostendit ordinationis sacerdotales non nisi sub populi assistentis conscientia fieri oportere, ut plebe præsente vel delegatur matorum crimina, vel bonorum merita prædicentur, ut sit ordinatio justa et legitima, quæ omnium suffragio et iudicio fuerit examinata. Et post pauca sic ait: *Episcopus deligatur plebe præsente quæ singulorum ritum plenissime norit, et uniuscujusque actum de conversatione perspezit.* Idem lib. v, epist. 5, presbyteros, diaconos, et plebem universam alloquitur his verbis: *In ordinandis clericis, fratres charissimi, solemus vos ante consulere, et mores ac merita singulorum communi consilio ponderare.* Nec dissimilis apud veteres Romanos fuit lex Domitii de sacerdotiis, a Domitio Aenobarbo tribuno plebis lata: *Ut non sacerdotum collegia, quem vellet cooptarent, sed populi id beneficium esset;* et Licinia a Q. Licinio promulgata: *Ut sacerdotum cooptatio ab ipsorum collegio ad populum transferretur.*

των ἑξαρχῶν τῆς διοικήσεως] Tres olim erant episcoporum gradus, episcopi scilicet civitatum, metropolitani provinciarum, exarchi dioceseon, ut ex hoc canone constat, et can. 195 hujus codicis infra. Sic in concilio Antiocheno h, inter acta concilii Chalcedonensis tom II Concil. domnus Antiochie episcopus, exarchus dioceseos Orientalis dicitur. Exarchi autem dioceseon sunt patriarchæ, quibus integræ diocesees erant attributæ. Il testatur Zonaras ad hunc canonem: *Ἐξάρχους δὲ τῶν διοικήσεων, τοὺς κατοικήχτας ἐν αὐτοῖς.* Sed de his alius erit, ut spero, disserendi locus. Porro hujus canonis definitionem de ordine judiciorum confirmat Justinianus l. 46 C. de episc. et cler., et l. 30 C. de episcop. aud., et novel. 123, cap. 22.

Πάντας ἐπιστολῶν εἰρημικῶς ὁδεύειν] Εἰρημικῶν etiam meminit can. 86 et 87 hujus codicis supra. Harum litterarum frequentem usum inter Christianos fuisse testatur Gregorius Nazianzenus lib. 1 contra Julianum his verbis: *Ἐτι δὲ καταγνώμα πῆσασθαι καὶ ξενόνας, καὶ τῶν εἰς τοὺς θεομύθους φιλανθρωπικῶν, τῶν δὲ ἄλλων ἰκόνων καὶ τῶν ἐν ἐπιστολμαῖοις συνθήμασι, ὡς ἡμῖς εἰς ἔθνος εἰς ἔθνος τοὺς χρῆζοντας παραπίπτουσι.* Constituebat etiam diversoria ædificare, ac domos excipiendis hospitibus dicatas, simulque humanitatem erga pauperes ad jungere, cum aliam tum eam quæ in notis sive tessera epistolariis consistit, quibus eos qui inopia premuntur, ex gente ad gentem transmittimus. Et Sozomenus de eodem Juliano loquens lib. v, cap. 16: *Ὅχι ἤκιστα δὲ, ἢ μηδὲ, ζηλωταὶ λέγεται τὰ συνθήματα τῶν ἐπισκοπικῶν γραμμῶν, οἳς ἔθοι ἀμοιβαδὸν τοὺς ξένους ὁκοιδήποτε διδόντες, καὶ παρ' οἷς ἀν ἀφικόνται, πάντως κατὰγεσθαι, καὶ θεραπεύειν ἀξιοῦσθαι, οἷα γε γνωρίζοντες καὶ φιλετάτους διὰ τῆν τούτου συμβόλου μρυρίων.* Præcipue vero amulatus esse dicitur notas sive tesseras litterarum episcopialium, quibus solent inricem peregrini quocunque proficiscuntur, et a quibus veniant, hospitio excipi, et solatia promereri, tanquam noti et amici propter signi sive tessera testimonium. *Ἐπιστολμαῖα συνθήματα, et συνθήματα γραμμῶν,* certa quælam erant signa ac symbola sive note ac tessera, quibus in ecclesiasticis litteris scribendis, ne fraus irreperet, episcopi utebantur. Sic apud Procopium συνθηματικῶς γράφειν, per notas scribere: *καὶ πρὸς τὸν Ἀχαιοῦ,* inquit, ἐπιστολὰς γεγραμμένα: *συνθηματικῶς ἐξασπίσειαν.* Latini scriptores ecclesiastici litteras formatas vocant, eo quod certa forma certisque notis erant conceptæ. Qui igitur peregrinabantur ejusmodi tesseras epistolares sive formatas epistolâs deferentes, quocunque pergerent hospitio suscipiebantur, illisque pro viatico erant. Lucianus in Peregrino: *Ἐξῆμι οὖν τὸ δευτέρου πλανησόμενος, ἰκανὰ ἑρδία, τοὺς χριστιανούς ἔχων, ὅψιν ὀρυφορούμενος, ἐν ἀπασιν ἀθρόους ἦν, καὶ χρόνον μὲν τετα οὕτως ἔδωκετο:* *Secunda peregrinatione suscepta egreditur vagaturus, satis sibi viatici in Christianis repositum esse existimans, a quibus quaquaversum incedebat stipatus, in omni agebat rerum abundantia, atque ad hunc*